DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 7Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de
janeiro de 2015 e ainda,
 CONSIDERANDO o Art. 61 do Decreto Estadual nº 1.359, de 31 de agosto
de 2015 e Instrução Normativa AGE nº 004, de 20/08/2020,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras MÁRCIA THAIS BARBOSA SEVERINO, Matrí-
cula. 5946669/1, Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, CPF:
909.403.002-06 e THATIANE COELHO LIMA, Matrícula nº 5946709, Coor-
denadora do Núcleo de Políticas Sociais, CPF: 689.929.392-72 como AUTO-
RIDADES DE GERENCIAMENTO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, a partir
de 17/09/2020.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 17 DE SETEMBRO DE 2020.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 581807

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 021/2017
 OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência e o Acréscimo de Quantitativo,
estabelecidos nas Cláusulas Sexta e Décima Terceira do CONTRATO Nº
021/2017, respectivamente. O objeto do Contrato Inicial é a contratação
de empresa especializada na locação de equipamentos de informática, com
a prestação de serviços de reprografi a: impressão coorporativa, cópia, fax,
digitalização departamental, bem como os serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, forneci-
mento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização de impressões
e cópias.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 64.799.539/0001-35
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº 246, Bairro Jardim Aeroporto, São Paulo/SP,
CEP.: 04630-000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Exercício 2020
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-39.83 (Outros serv.de Terc.P.J- Serviços de
cópias e reprodução de documentos)
- Valor: R$ 69.830,18
- Elemento de Despesa: 3390-40.12 (Serv. Tec da infor. – Locação de má-
quinas e equipamentos - TIC).
- Valor: R$ 28.571,88
- Ação: 227275
- PI: 4120008338c
-Valor do 4° Termo (Global): R$ 98.402,00
 VIGÊNCIA: 21/09/2020 à 20/092021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 57, inciso II, e 65, § 1º, ambos da Lei nº.
8.666/93, bem como no Parecer nº 172/2020/PROFUN e no Parecer nº
73/2020/NUCIN, que o encorpam.
DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIDNEY FURTADO GOUVÊA - Presidente da
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 582262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de
setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de
2015 e ainda,
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2020/730022
RESOLVE:
SUSPENDER a contar de 15/09/2020 o período do gozo de férias da servi-
dora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, ID FUNCIONAL Nº 8022535/1, ocu-
pante do cargo de CHEFE DE GABINETE, concedido através da Porta-
ria nº 117 DE 06 DE AGOSTO DE 2020, publicada no D.O.E. 34.304 de
07/08/2020, a qual concedeu 30 (trinta) dias de férias a servidora desta
Fundação, referente ao exercício 2019/2020, que seriam gozadas no perí-
odo de 01/09/2020 a 30/09/2020 para o período restante de 01/11/2020
a 15/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 581801

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 236/2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/425196;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.09.2020, a PORTARIA Nº 0419 de 30.03.1994,
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 31.03.1994, que colocou a
disposição do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará - CBMPA a
servidora SANDRA NASCIMENTO MONTEIRO, Id. Funcional nº 28975,
ocupante do cargo de Técnico B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.  237 /2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos -
PAE nº. 2020/360562 e 2020/500613;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor JOSÉ DE JESUS PEREI-
RA FILHO, Id. Funcional nº. 26603/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técni-
co, para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, a contar de 01 de
junho de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois)
anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º,
incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 238 /2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/106968;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor PAULO ROBERTO MO-
REIRA SANTOS, Id. Funcional nº.26123/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, a
contar de 01 de junho de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo
prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º;
4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.  239 /2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos -
PAE nº. 2020/360584 e 2020/497272;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MAYLÔR COSTA LEDO,
Id. Funcional nº. 571898461, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Infraestrutura - Engenharia Civil, para o Ministério Público do Estado
do Pará – MPPA, a contar de 01 de junho de 2020, com ônus para o órgão
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto
nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29
de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 242/2020-GS/SEPLAD DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à
cessão de servidor;